
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

PROVINCIA DI  TORINO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

AREA TECNICA 

SERVIZI AL TERRITORIO E ALLA CITTA’ 

 

N.  5  del  19/01/2024 

 

Reg. Gen.  N.  21  del  19/01/2024 

 

 

 

 
OGGETTO: 

ACCORDO QUADRO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE VIARIA.  ANNO 

2023/24  CUP:  J37H22003910004     CIG: A023655AEB - AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA           

 

                                          

                                         

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 

Premesso che: 

− il territorio del Comune di Carignano è ramificato da una vasta rete di strade comunali 

interne ed esterne all’abitato con diversi tipi di pavimentazione: tappetini bituminosi, 

porfido, autobloccanti e ciottolati; 

− occorre prevedere di affidare ad una Ditta specializzata (in possesso delle attrezzature 

necessarie all’esecuzione dei lavori) i lavori di manutenzione straordinaria delle strade 

al fine di poter intervenire celermente e puntualmente per l’esecuzione di interventi di 

asfaltatura del piano viabile e per l’esecuzione di alcune modifiche non 

programmabili; 

− con Deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 26/10/2023 sono stati approvati gli 

elaborati del progetto relativo all’Accordo Quadro dei lavori di manutenzione viaria 

2023/24 per un importo complessivo di € 125.240,00 come di seguito dettagliato: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Voce Sotto-voce Importo parziale Importo totale 

a Lavori (opere a misura)     

a1 

Importo lavori da computarsi a misura con 

applicazione del ribasso offerto sui prezzi unitari 

comprensivo degli oneri di  sicurezza  da computarsi 

senza applicazione del ribasso sui prezzi unitari 

€ 101.000,00   

A IMPORTO COMPLESSIVO LORDO   € 101.000,00 

b Somme a disposizione     

b1 I.V.A. 22%  € 22.220,00   

b3 
incentivo 2 % funzioni tecniche art. 45 d. Lgs 

36/2023 
€ 2.020,00   

B IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE   € 24.240,00 

TOTALE € 125.240,00 

 

 

− con Determinazione a contrattare Reg. Gen.  N.  598 del  27/10/2023 è stato disposto 

l’affidamento diretto  per l’esecuzione dei lavori di “Accordo quadro per lavori di 

manutenzione delle infrastrutture viarie comunali anno 2023/24” da aggiudicarsi 

mediante Confronto di Preventivi con il criterio del MINOR PREZZO sensi dell’art. 

50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023; 

− tramite piattaforma telematica in data 09/06/2023 sono stati inviati n. 5 operatori 

economici individuati tramite l’elenco degli operatori economici presenti sulla 

piattaforma MEPA. 

 

 

 

Visto il verbale di gara allegato alla presente determinazione, a formarne parte integrale e 

sostanziale, apertura della busta amministrativa ed economica – seduta pubblica del 

13/11/2023. 

 

Vista la proposta di aggiudicazione dell'appalto in parola nei confronti dell'impresa 

CO.MAR. S.R.L., con sede in Beinasco Fr. Borgaretto, Strada Borgaretto 15/B (TO), 

p.iva 10295620016, in base al ribasso percentuale offerto del 16,78% da applicare a 

misura sull’elenco prezzi del progetto a base di gara ad esclusione dei prezzi unitari relativi 

agli oneri di sicurezza. 

  

Rilevato che sono state inviate le richieste di verifica sulle dichiarazioni riferite ai requisiti 

generali  di cui all’art. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023  della ditta prima classificata 

tramite il portale istituito sul portale ANAC all’indirizzo https://www.anticorruzione.it/-

/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe,  nonché agli Enti Previdenziali e al 

Casellario Giudiziale di seguito dettagliati: 

 

 

 

https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe
https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Documenti FVOE n. prot. Anac data 
 

Casellario ANAC 10595034 13/11/2023  
 Sanzioni amministrative ditta 10595153 14/11/2023  
Informazioni Societarie  10595081 13/11/2023  
Regolarità Fiscale - Agenzia delle Entrate 10595712 14/11/2023  
Certificato C. Giudiziale  10595363 13/11/2023  
Certificato C. Giudiziale  10759462 30/11/2023  

Documenti Ulteriori 
n. prot. 

Comunale  
data 

 
Certificato Carichi pendenti 22069 01/12/2023  
Certificato Carichi pendenti 368 09/01/2024  
DURC enti previdenziali INAIL_41045858 31/10/2023  
Regolarità Assunzioni Obbligatorie 21658 27/11/2023  

 

Verificata l’idoneità dell’impresa ai sensi del D.Lgs 81/2008 sulla base della 

documentazione presentata Ns. Prot. 22231/2023. 

 

Richiamato il disposto della Legge n. 136/2010 e s.m.i., che prevede l’obbligo per le 

pubbliche amministrazione di inserire il Codice Identificativo di Gara (CIG) e – ove 

obbligatorio, ex art. 11 L. 3/2003 – il codice unificato di progetto (CUP), in ogni 

strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del loro debito finanziario 

nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e 

concessioni di lavori, forniture e servizi. 

 

Visto il Vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e s.m.e.i. 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 

Visto il D. Lgs 36/2023; 

Visto il Bilancio 2024/2026 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 43 in data 

22/12/2023. 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 approvato dalla Giunta Comunale con atto 

n. 2 in data 12/01/2023. 

Per quanto sopra, 

 

DETERMINA 

 

 

 
1. di aggiudicare l’appalto all’impresa CO.MAR. S.R.L., con sede in Beinasco Fr. Borgaretto, 

Strada Borgaretto 15/B (TO), in base al ribasso percentuale offerto del 16,78% da applicare a 

misura sull’elenco prezzi del progetto a base di gara ad esclusione dei prezzi unitari relativi 

agli oneri di sicurezza. 

2. di dare atto che sono state inviate a acquisite le richieste di verifica sulle dichiarazioni riferite 

al possesso dei requisiti generali del D. Lgs.36/2023 della ditta aggiudicataria tramite il portale 

FVOE istituito sul portale ANAC, nonché dagli Enti Previdenziali e al Casellario Giudiziale; 

3. di dare atto che la somma necessaria pari a € 125.240,00 trova copertura alla voce 8230-17-1 

MANUTENZIONE STRADALE  ED  ILLUM. PUBBLICA….” Prenotazione di impegno 

677/2023 del bilancio 2023 da ripartire come da seguente prospetto: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IMPORTO COMPLESSIVO 

LORDO 
  € 101.000,00 

€ 123.220,00 

 

Da impegnare    

Ditta CO.MAR.  

p.iva 

10295620016 

  

Somme a disposizione     

I.V.A. 22%  
€ 

22.220,00 
  

incentivo 2 % funzioni tecniche art. 

45 d. Lgs 36/2023 
€ 2.020,00   € 2.020,00 

Da impegnare    

per fondo 

incentivante 

 

4. di stabilire, ai sensi del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, quanto segue: 

− il fine che intende perseguire è il seguente: Effettuare la manutenzione delle infrastrutture 

viarie comunali;  

− l'oggetto del contratto è il seguente: accordo quadro per i lavori di manutenzione delle 

infrastrutture viarie, anno 2023/24; 

− la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto art. 50 comma 1 lett. a) del D. 

Legisl. 36/2023; 

− di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale del 

documento di stipula prodotto automaticamente dalla piattaforma e contenente i dati della 

Trattativa Diretta e i dati dell'offerta presentata. Il contratto è risolto qualora ricorra il caso di 

cui al penultimo periodo dell’art. 1 c. 7 D.L. 95/2012, convertito in L. 7/8/2012 n. 135, fatta 

salva la possibilità per l’appaltatore di adeguare i corrispettivi richiesti in base al contratto 

medesimo, a quelli indicati nelle convenzioni ed accordi quadro messi a disposizione da 

Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali, che prevedano condizioni di 

maggior vantaggio economico per l’Ente appaltante; 

− il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D. Lgs. 

n. 36/2023; 

5. di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’impresa affidataria ad assumersi tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e 

s.m. e i.; 

6. di liquidare la spesa, con successiva determinazione, a prestazione eseguita e presentazione di 

fattura, atteso che l’importo della spesa è determinato e l’intervento al quale imputarla indicato, 

dopo la verifica di conformità ai sensi degli artt. 15 e 26 del Decreto Ministero Infrastrutture e 

Trasporti n. 49/2018. Il pagamento verrà effettuato al netto dell’IVA in attuazione del 

meccanismo dello Split Payment ai sensi della Legge di Stabilità 2015 art. 1 commi 629/633; di 

disporre che il Responsabile Unico del Progetto RUP è lo scrivente; 

7. di dare atto che dalla documentazione in atti, per il sottoscritto, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 

obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

9. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, art. 28 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 e Art. 1 c. 32 Legge 

n. 190/2012;  

10. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati della procedura del presente affidamento; 

11. dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con la firma del presente 

atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato Digitalmente 

arch.GARNERO VALTER 


